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VARM LUFT I EN KOLD TID. Pippi deler balloner ud fyldt med varm luft for at vise at vi ikke gider mere varm luft fra 
politikerne, nu vil vi se politisk handling. Foto: SAND 

Lyt til dem det handler om!
VALGET ER SLUT, KRYDSERNE ER SAT 
– OG NU SKAL DER LEVERES. I SAND 
GLÆDER VI OS ALLEREDE TIL DET 
KOMMENDE SAMARBEJDE.

AF ASK SVEJSTRUP, 
SEKRETARIATSLEDER I SAND

Når du sidder med dette nummer 
af SANDsiger i hånden, er valget 
afgjort; krydserne er sat og talt 
op, og vi ved hvilke partier, der 
skal have magten de næste ca. 4 
år.  
Ved dette Folketingsvalg fyldte 
hjemløshed ikke særlig meget. 
Nærmest ingenting. Med krig i 
Ukraine, personalemangel i sund-
hedsvæsenet, stigende priser på 
energi og mad, klimakatastrofer, 
flygtninge og indvandrere er der 
kamp for at komme på den poli-
tiske dagsorden. 
Politikerne vil helst diskutere 
temaer, som berører deres ker-
nevælgeres hverdag og kerne-
vælgerne vil være mest lydhøre 

overfor politiske løfter om højere 
løn, varmetilskud, klimaløsninger 
og sikkerhed for at komme på 
hospitalet, når de har brug for 
det. Hjemløshed har altid svært 
ved at få plads på valgscenen. De 
færreste forestiller nemlig at det 
kan ramme dem selv. 
Heldigvis er hjemløse aldrig kom-
met nemt til andet end lomme- 
smerter og nederlag.
I SAND er vi vant til at skulle kæm-
pe for at få vores budskab hørt.
Vi brugte valgkampen på at gå 
på gaden og dele ’varm luft’ ud 
i form af gasballoner for at sig-
nalere at vi ikke gider mere varm 
luft fra politikerne – nu vil vi se 
politisk handling. 
Vi fik også lavet en omgang dybe 
tallerkner med SANDs kontaktop-
lysninger på for at vise politikerne 
at der ikke er grund til at opfinde 
den dybe tallerken – de kan bare 
ringe til SAND. Vi er nemlig eks-
perter når det kommer til hjem-
løshed – for vi har prøvet det selv. 
Vi har været rundt ved 9 ud af de 

14 opstillede partier og intervie-
we dem om deres hjemløsepoli-
tik. Alle uden undtagelse nævnte 
’housing first’ som en løsning. 
Men også ting som billigere bo-
liger, flere herbergspladser, mere 
bostøtte, bedre adgang til mis-
brugsbehandling, hotline uden 
for det offentliges åbningstid, 
afskaffelse af zoneforbuddet og 
gratis tandlæge blev nævnt. 
I SAND glæder vi os til det kom-
mende samarbejde. Vi kommer til 
at hive fat i alle de nye socialpo-
litiske ordførere, præsentere dem 
for det, de sagde, de ville gøre 
inden valget og i det hele taget 
sikre at hjemløse bliver taget med 
på råd, når der skal formuleres 
hjemløsepolitik og løsninger. Der 
er meget stor forskel på at sidde 
bag Borgens tykke mure – og på 
at have prøvet at stå uden tag 
over hovedet. Heldigvis er vi ikke 
nærige med vores erfaringer. 
Dem deler vi gerne ud af, så de 
kan bruges til at gøre en forskel 
for andre. 



	 For demokratiet er det godt at få alle med. Det er IKKE 
	 godt, hvis udsatte ikke deltager i valg af repræsentanter 
til folketinget. Det betyder, at udsatte ikke tæller som vælger-
gruppe eller mærkesag.
 
Mange fortæller mig, at de ikke stemmer, fordi det kan være lige 
meget hvem, der sidder på borgen. Det kan jeg godt sætte mig 
ind i. Når man lever på udkanten med oplevelsen af at være ud-
stødt, så er det da også et signal om at vende det hele ryggen. 
Been there - done that!
 
Men jeg elsker også at stemme. Det giver mig den der højtidelige 
fornemmelse af at være en del af noget større”. 

Ulla Andersen, SAND Nordsjælland, åbningstale ved OMBOLDs 
Demokrati-turnering i København.

Læs hele talen på SANDs hjemmeside www.sandudvalg.dk.

Vi har også brug for din hi-

storie eller holdning! Send 

et bidrag til SANDsiger – 

bladet bliver sendt til alle 

boformer for hjemløse – og 

er også din mulighed for at 

komme til orde. 

Har du ikke lyst til at skri-

ve selv, så kontakt Sofie på 

22470323 – så får vi din histo-

rie på papir sammen.

Deadline for næste nummer 

er d. 23/11.

GIV ET BIDRAG! 

”Faktisk hører de som bor i campingvogn eller ko-

lonihave også under hjemløse, under det som kal-

des alternativ boform. Men i bund og grund er det 

et spørgsmål om man føler sig hjemme hvor man 

er. Mange føler sig hjemme på gaden, eller som 

jeg, der har boet i shelterne meget af tiden gen-

nem en del år. 

Selv føler jeg mig mere hjemløs i en fast bolig, i 

bund og grund er det en følelse inden i, det andet 

er bare firkantede kasser i systemet”

FRA SANDs FACEBOOK

”Ingen har råd til at bo nogle steder om 

det er Jylland, Lolland, Skælskør. Priserne 

er det samme, prøv at komme ind i kam-

pen. Det er billigere at bo på herberg end 

eget hjem, så ses snart igen…”

Fra SANDS FACEBOOK 

”Jeg er helt enig. Nogen få trives bedst på gaden, men for størstedelen, er det noget af det mest trau-

matiske, ødelæggende og nedværdigende, man kan byde sig selv og et andet menneske.

Jeg holder på, at ender du på gaden som hjemløs, ligger der svigt på svigt bag, manglende ressourcer 

til selv at kunne ændre på situationen og måske et misbrug oveni.

Desværre, vil vi nok komme til at se en stigning, pga inflationen og de meget lave ydelser, for dem på 

overførselsindkomst (især de syge i systemet og dem der er ramt af kontanthjælpsloft).

Forfærdelige tider lige nu!  

Der mangler i allerhøjeste grad skæve boliger, der er tilpasset den enkelte og som er til at betale, 

med de lave ydelser.

Det har bestemt ikke førsteprioritet på Borgen og sagsbehandlingen ”fra hjemløs til bolig” kan 

strække sig over år, hvor der kan nå at ske en masse dysfunktionelt og gøre en borger langt dårligere.

Hvorfor laves der ikke flere små ”hjemløse-byer/huse”, med kontaktpersoner og tilsyn og en hulens 

masse kærlighed og nærvær, som mange har fået alt for lidt af i deres liv?

Penge, penge, penge, det altafgørende for, om et menneske skal have et værdigt liv, eller ej - gro-

tesk!”

Find SAND på Facebook, Twitter og Instagram Søg på SAND – De hjemløses landsorganisation.

”



HJEMLØSEDAGEN 25 ÅR

D. 17/10 kunne Hjemløsedagen fejre 25 års jubilæ-

um. Dagen er egentlig FNs Fattigdomsdag – men 

i Danmark har man altså givet dagen til de hjem-

løse, der markerer den med hygge, musik, boder 

og taler for at vise omverdenen at der skam er 

hjemløse i et rigt land som Danmark. 

Jubilæet blev fejret på behørig vis med æresport 

og jubilæumstale ved SANDs tidligere formand, 

Christina Strauss. Hun sagde bla. følgende i sin 

tale:  

Vi skriver historie i dag. I 1997 holdt vi første 

gang hjemløsedag her på Rådhuspladsen. 

Det var Hjemløseradioen der gjorde d. 17. okto-

ber - FNs fattigdomsdag – til hjemløsedag her i 

Danmark. Det gjorde de for at gøre opmærksom 

på os hjemløse. 

Dengang befandt hjemløse sig endnu mere i 

skyggen. Man blev ikke set, hørt eller taget med 

på råd. Det ville Hjemløseradioen lave om på 

det. De ville fortælle hjemløses historie, de ville 

fortælle om skyggesiderne i Danmark. Hus Forbi 

ville det samme. SAND – De hjemløses landsor-

ganisation, som dengang kun var i fosterstadiet, 

ville have politisk indflydelse og høres. Alle disse 

stemmer og en række af de gamle hjælpeorgani-

sationer ville det samme og de ville det sammen. 

Siden dengang har Hjemløsedagen været kende-

tegnet ved at en lang række organisationer er 

gået sammen om at markere dagen. Se bare på 

alle de organisationer, der er her i dag. 

Hjemløsedagen handler om at blive hørt og set. 

Det handler om at være sammen. Det handler om 

at lære hinanden bedre at kende. Og det handler 

om at have en fest. 

Hjemløse har nok af nederlag i hverdagen. Der er 

nok at bekymre sig om. Derfor er det også vig-

tigt at have noget at glæde sig over og at have 

noget at glæde sig over sammen. 

Som hjemløse hjælper vi også hinanden. Vi har 

masser af erfaringer, vi kan give videre til hinan-

den. Hvis vi har problemer, er der garanteret en 

af de andre, der har haft det samme problem og 

har fundet en løsning på det. Kun ved at hjælpe 

og støtte hinanden og stå sammen, kan vi kom-

me videre i livet. Samarbejde og fællesskab er 

vejen frem. 

God 25 års hjemløsedag!



KALENDER			             TID              STED				                      INFO/TILMELDING	

NOVEMBER
15-16/11	  Hjemløse fortæller, del. 2	              10.00	     Brogården, Abelonelundvej 40, Middelfart	 SAND, tlf. 89937060
23/11 	   Opfølgningsdag - bisidderkorpset    10-15	     Danhostel, Sct. Bendtsgade 18, Ringsted	 Sara, tlf. 92823111
DECEMBER
7/12 	   Fælles SAND Møde 	              10.30-15	     Comwell Odeon, Claus Bergsgade 7, Odense	 SAND, tlf. 89937060
14/12	   Bestyrelsesmøde I SAND	              10.30-15	     Villa Gulle, Østervoldgade 44, Nyborg	 SAND, tlf. 89937060
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HVIS JEG VAR 
STATSMINISTER…
SAND folkene ville sikre hurtige-
re sagsbehandling, mere magt til 
borgerne, 500 meter til nærmeste 
nabo, hjemløse ud af kommunalt 
regi, ret til at bo hvor man vil, ret 
til at opholde sig hvor man vil… 
Hvad ville du beslutte, hvis du var 
statsminister?


